sexta-feira, 27 de novembro de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2009
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: José Lopes, nº 10,
Centro, Cep 68140-000 - Uruará, estado do Pará.

DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47351

DISPENSA DE LICITAçãO N.º 040/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas
a realização da Dispensa de Licitação n.º 040/2009, referente
ao processo administrativo n.º 2009/426.785-ADEPARÁ,
com a empresa VIVO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
02.449.992/0111-07, cujo objeto é a prestação do serviço de
provimento de acesso à internet móvel 3G, com o fornecimento
do equipamento de acesso em regime de comodato, no valor
global de R$ 2.876,40 (dois mil e oitocentos e setenta e seis
reais e quarenta centavos), pelo período de 12 meses, de
acordo com o Parecer Jurídico n.º 2.335/2009-PROJUR, e com
fundamento no disposto no inciso II do artigo 24 da Lei Federal
n.º 8.666/93.
Belém/PA, 16 de novembro de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da Adepará

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE fUNDOS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47762

PORTARIA Nº. 344 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.499, de
08/09/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº2180/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, CPF: 190.191.340-70, Matrícula
funcional Nº. 54186051/2, para atender despesas
diversas vinculadas ao Estádio Olimpico do Pará – EOP
com período de aplicação a contar da data da emissão da
ordem bancária até 04/12/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo
  R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de
Contas ao Controle Interno desta SEEL, sendo que após este
período, estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais
a ser promovida pela Secretaria de Estado de  Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE
NOVEMBRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE DIáRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47748

PORTARIA Nº.  342 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2615/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (Meia) diárias em favor do Servidor desta
SEEL, Abaixo identificado, Para viagem ao Município de Bragança
(PA) em 30/11/2009, com objetivo de visita técnica à Unidade de
Produção do Projeto ‘Pintando a Liberdade’.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAILSON LIMA NAZARÉ 661.633.902-53 GERENTE I 55589591/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE
NOVEMBRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47749

PORTARIA Nº.  343 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2720/2009 e
2721/2009.

R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (Meia) diárias em favor dos Servidores
desta SEEL, Abaixo identificados, Para viagem ao Município de
Castanhal (PA) em 20/11/2009, com objetivo de visita técnica à
Escola Estadual Maria Deuzarina onde serão realizadas ações do
‘Mutirão da Cidadania’.

Nome CPF Cargo Matrícula

PAULO fERNANDO DOS
SANTOS MAIA 268.608.302-63 ASSESSOR 57195821/3

MICHEL SANTOS SODRÉ 669.206.692-20 GERENTE I 57189982/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE
NOVEMBRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47543
ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DO CONVÊNIO: 014/2009

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia – SEDECT e a Federação das Associações de
Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará – FAMPEP
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6019 - Fonte
0101 - Natureza: 339035
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6019 - Fonte
0101 - Natureza: 335041
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47477
SUPRIMENTO DE fUNDOS

PORTARIA Nº 795 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANDERSON DE SOUZA ALMEIDA,
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação, Infocentro, Identidade Funcional nº 57208465/1, CPF
nº 735.393.762-91
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 300,00 (trezentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 162 1261 6137 339039 – R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 07 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 26.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.

DIáRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47565

PORTARIA Nº 796 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: UBIRATAN DE SOUZA MARTINS
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, DIPLAN;
Nº DE DIÁRIAS: 03 e 1/2(três e meia); LOCAL: Itaituba-PA;
OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de inaugurações de
INFOCENTROS do Programa NAVEGAPARÁ; PERÍODO: 27 a
30.11.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.
REPUBLICAÇÃO DE ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47342
REPUBLICAçãO DE ERRATA DE EXTRATO DE TERMO

ADITIVO AO CONTRATO
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 56/2008
OBJETO DO CONTRATO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR
OBJETO A execução dos serviços de Reestruturação e Ampliação
da Infra-estrutura do Distrito Industrial (DI) - Ananindeua.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 6.943.299,01 (Seis Milhões
Novecentos e Quarenta e Três Mil Duzentos e Noventa e Nove
reais e Um centavo).

MODALIDADE DE LICITAçãO: CONCORRÊNCIA PúBLICA
Nº 03/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA
LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM
POR OBJETO, O aditamento da Cláusula segunda – DO REGIME
DE EXECUÇÃO, da Cláusula terceira DA VIGÊNCIA do contrato
original e da cláusula sexta – DO VALOR da seguinte forma:
1.1.              Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo
de vigência e de execução do contrato nº 56/2008 conforme se
demonstra abaixo:
a)       O prazo de vigência do contrato que se encerrava em
25/09/2009 prorroga-se até 24/03/2010.
b)       O prazo de execução do contrato que se encerrava em
17/08/2009 prorroga-se até 13/02/2010.
ONDE SE LÊ:
1.2.              Reajustar o valor do Contrato em 24,52 %,
equivalente a R$ 1.702.496,92 (um milhão setecentos e dois mil,
quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos),
passando o valor de R$ 6.943.299,01 (seis milhões novecentos
e quarenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e um
centavo) para, R$ 8.645.795,93 (oito milhões seiscentos
e quarenta e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e
noventa e três centavos) de acordo com o previsto na Cláusula
sexta do Contrato Original – DO VALOR.
LEIA-SE:
1.2               Reequilibrar o valor do Contrato em 26,89 %,
equivalente a R$ 1.867.059.19 (um milhão, oitocentos e sessenta
e sete mil, cinqüenta e nove reais e dezenove centavos), passando
o valor de R$ 6.943.299,01 (seis milhões novecentos e quarenta
e três mil, duzentos e noventa e nove reais e um centavo) para,
R$ 8.810.358,20 (oito milhões seiscentos e quarenta e cinco mil,
setecentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos) de
acordo com o previsto na Cláusula sexta do Contrato Original –
DO VALOR.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 14.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Estabelecida nesta cidade, no
Distrito Indústrial de icoaracy, setor B Quadra 6
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NA
PUBLICAÇÃO DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.535 DE
30/10/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.

LICENçA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47677

PORTARIA Nº 797 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
NOME DA SERVIDORA: ENILDA DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 5055644/3
CARGO/LOTAÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO/SEDECT
PERÍODO: 11.11.2009 a 10.12.2009
TRIÊNIOS REFERENTE: 01.06.2003 a 31.05.2006
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47488
ERRATA

Fica retificado na Portaria nº 793 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009,
publicada no DOE nº 31.553 de 26.11.2009.
Onde se lê: Nº DE DIÁRIAS:09½ (nove e meia)
Leia-se:      Nº DE DIÁRIAS:08½ (oito e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 26 de novembro de 2009.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47723
DIáRIAS

PORTARIA N.º 798 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL
ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do cargo de Secretário Adjunto,
GEP-DAS.6,SECAD; Nº DE DIÁRIAS:01 e 1/2 (UMA E MEIA);
LOCAIS:   Altamira/Pa, Itaituba/Pa e Santarém/Pa. OBJETIVO
DA VIAGEM: acompanhar a Governadora em agendas a serem
realizadas nos referidos municípios. Dias: 28 e 29.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado, Ciência e Tecnologia, em 26 de novembro
de 2009.